Tandem ipse BOESLAVS totus violentus sed violentiarum
Vitor non parvus dysenteria occubuit & pellex ipsius de qua filia
Jarozlaui habuit sine qua incantatrice vilissima vivere non poterat
non requisito priore Marito suo quem deseruerat alteri nupsit in
Poloniâ: de qua multa & detestanda narrantur & narrabuntur.

Finita Chronica Lechitarum per manus Johannis sub anno
Domini MCCCLIX. in Sabbatho ante Dominicam qua
canitur: Cantate Domino.

BOGU-

BOGUPHALI II.
EPISCOPI POSNANIENSIS
CHRONICON POLONIÆ: CUM CON-
TINUATIONE BASKONIS:
CUSTODIS POSNANIENSIS.

IN NOMINE DOMINI Amen.
Quamvis Historiographi Lechi-
tarum, qui nunc Poloni a Polo
Arctico nominantur, & alias à
Castro Polan quod in finibus Po-
meranie situm est, cui domina-
bantur, satis ample & verissime
originem Regum & Principum
Polonorum & eorum gesta & actus mirabiles & stre-
nuos; precipuè Reverendus Pater Dominus Vincen-
tius olim Episcopus Cracoviensis ac ceteri descripse-
runt, ac perenni memoriæ suis posteris scripturæ te-
stimonio reliquerunt; tamen quia in scriptis suis de
quibus Ducibus majoris Poloniæ, præsertim de Pre-
misso,

Institutum
Autoris.

A

misso,

Origo Lechitarum: S. Polonorum:

Pannonia Mater Slavonicarum Nationum.

Historiola de Lecho: Russo: & Czechos:

2
misso, Rege, terræ ejusdem mentionem facientes, videntur ut ipsius Genealogie processum obmittere, idcirco ut ad ipsius genitores descendatur, necessarium est, ut progenitores ejusdem, & aliorum ducum ac principum latissimi Regni Poloniæ seu Lechitarum, per nomina & terras designentur. Nam quia Lechitæ Poloni dicuntur, scire convenit, unde hoc nomine vocentur: Scribitur enim in vetustissimis codicibus, quod Pannonia sit mater & origo omnium Slavonicarum nationum. Pan enim juxta Græcam & Slavorum Interpretationem dicitur totum habens; & juxta hoc dicitur Pan in Slavonia, major dominus, licet alio nomine juxta diversitatem lingvarum Slavonicarum dicatur Gospodzyn Xandzi; Xandz autem major est quam Pan, veluti princeps & superior Rex. Omnes enim domini Pan appellantur, duces vero exercitus Woyewodi nominantur, & hinc Panonij a Pan dicti, a Jano nepote Japhet ortum habere dicuntur. Quorum primus Princeps ille robustus Nemroth dicitur fuisse, qui primo homines fratres suos cepit subjungere & obedientie sue subdere. Ex hi itaque Panonij tres fratres, filij Pan, principis Pannoniorum, nati fuere; quorum primogenitus Lech, alter Rus, tertius Czech nomina habuerunt, & hi tres hæc tria regna Lechitarum, Ruthenorum & Czechorum, qui & Bohemi, ex se & sua gente multiplicati possederunt & in presenti possident & in posterum possidebunt, quam diu divine placuerit voluntati: quorum majoritas semper apud Lechitas & Dominij ac totius superioritatis imperij, prout tam ex Chronicis quam ex gradibus apparet, habebitur. Sunt autem Slavorum multum da genera lingvarum, se mutuo intelligentia; licet in quibusdam vocabulis & pronuntiatione verborum a liqua-

3
liqualiter discrepare videantur, quæ tamen ab uno Patre Slavo, unde & Slavi originem habuerunt, qui & huc usque isto nomine uti non obmittunt, videlicet Thomislaus, Stanislaus, Jaroslaus, Venceslaus &c. Ab isto etiam Slavo Nemroth originem asseritur habuisse. Nemroth enim in Slavonico dicitur Nynierza, quod in Slavonico interpretatur non pax seu non mensurans pacem; a quo servitus cepit esse in hominibus; cum alias erat omnibus inconcussa libertas, qui fratres suos subjugare sue ditioni temere attemptavit. Cujus temeritatis audacia non solum fratribus suis gentis Slavonice, sed toti mundo servitutis legem induxit. Per premissa autem quatuor Regna Slavonica, videlicet Pannoniorum, Lechitarum, Ruthenorum & Zechorum seu Bohemorum designata habentur. Et quia postmodum plura alia Regna & dominia Slavonice nationis crexerunt, dignum est, ut eorum nomina & interpretatio designentur. Regnum itaque Bulgarorum a Bulgaria fluvio nominatur; item regnum Russie a Rucz quod vestigium equorum multitudinis exercituum in unum congregatorum dicitur nominatum. Nam ex hoc Slavi multitudinem equitantium dicunt Ruczi. Item Regnum Dalmacie dicitur ab eo, quia Pannoniorum Regina, filio suo partem illius maritimam donavit, ipsumque in Regem coronari fecit, & creditur quod illa fuit Regina Austri Saba nomine, que ad Regem Salomonem venerat sapientiam ejus auditura: nam & fluvius Pannoniorum Saba dicitur, qui ab ipsa nomen sumpsisse perhibetur. Dicitur quoque Regnum Dalmacie dala macz, quasi dedit Mater. Item Ram seu Rama dicitur ex eo, quia semper in conflictu hostium vociferare solebant: Ram; Ram id est: Vulnura. Item Sorabe dicitur, a Soroban quod duplicem

Quatuor Regna Gentium Slavonicarum

imo & alia:

Ortus Regni Bulgarie: Russie:

Dalmatie:

Ram:

Sorabiz S.
Serviz:

Origo Cassi-
bitarum:

Germania
per Fluvios
descriptas

4
plicem interpretationem designat. Nam Gallici ap-
pellant illam regionem Seruiam valente diem, quod
vinci per Nemroth, veluti serui eius ibidem fuissent lo-
cati, quod nomen videtur rationi congruere, cum non
solum illa modicissima pericula Stirpi Slavonice sed po-
tius tota gens Slavonica sibi obnoxia censeretur. Veri-
us tamen creditur, quod Sorabe a Sarb, quod & Sar-
ban nomen accepit, sicuti a Juda Judei, inde a Lech
Lechite & ceteri nominantur. Est quedam gens Sla-
vonica, que Cassubite dicuntur & hi a longitudine &
latitudine vestium, quas plicare ipsos, propter earum
latitudinem & longitudinem oportebat, sunt appella-
ti. Nam Huba in Slavonico plica seu ruga vestium
dicitur. Unde Casz Hubi id est plica rugas interpre-
tatur. Harum magister circa mare septentrionale
moratur. Sunt & alij Slavi idem qui Drewnane vo-
cantur, has Theutonici Halczste appellant. Horum
castra capitalia fuerunt Buccowecz, quod nunc Lu-
bick dicitur. Ham quod & Hamberg ac Breme quod
caput & sedes fuit eorundem. Ibidem est etiam Ble-
sink Castrum Ducale & Civitas Czesznyma, hys pre-
fuerunt Comites quos Henricus Imperator postquam
easdem Patrias Slavorum Imperiali ditioni subjugasset,
in Comites asseritur creasse. Hæc autem gens a den-
sitate Silvarum seu lignorum nomen accepit. Nam
Drewnane a lignis nuncupantur. Nominantur etiam
a quodam fluvio qui trawna dicitur: unde Trawnani
sunt appellati. Scire autem dignum est, quod Slavi
& Theutonici a duobus germanis Japhet nepotibus Ja-
no & Kisz - - dicuntur habuisse (originem,) prout
Isidorus in libro Æthimologiarum & Martinus in
Chronica Romana videntur declarasse. Describunt
namque Germaniam per fluvios, ut puta per Danubi-
um,

5
um, per Renum, per Wislam seu Vandalum, per Ode-
ram seu Guttalum, & per Albeam seu Bab, designan-
tes per hos fluvios majores ab exitu usque ad infimum
descensum eorundem. Nam Renus & Danubius sunt
gentis Theutonice fluvij majores. Vandalus vero. O-
dera & Albea Polonia & Bohemicze Regnorum. Cir-
ca hos autem tres fluvios ultimas mediasque regiones
inter eisdem obtinentes, ac adherentes eisdem, olim
possederunt & adhuc usque ad mare septentrionale
possidere cernuntur regiones, licet Saxones terras suas
strictissimas & rura suæ nationis relinquentes, ad am-
plum solum Slavorum se transferentes, perpetuas sedes
sibi possederunt in eisdem. His omnibus autem Slavo-
rum nationibus, Pannoniâ duntaxat exceptâ, sed junctâ
Carintiâ, cujus inhabitatores Czernchane vocantur
à Kanita quod Canalia interpretantur, semper Lechi-
tarum imperio subjecti tributa reddebant, usque ad
tempora Regis Casimiri monachi; cujus tempore pri-
usquam cum dispensatione Domini Papæ de monaste-
rio Cluniacensi, in quo professus fuerat, eductus, plu-
res nationes obedientiæ Lechitarum, recedentes, tribu-
ta Lechitis consveta dare denegarunt. Item alia in-
terpretatione germanorum dicitur Agerman quia us-
nus alterum fraternitatis consanguinitate attingebat.
Nam Gerzmo est instrumentum, in quo duo boves si-
mul juncti trahendo aratrum seu plaustrum incedunt;
sic & Theutonici cum Slavis Regna contigua habentes
simul conversatione incedunt, nec aliqua gens in
mundo est, sibi tam communis & familiaris, veluti
Slavi & Theutonici. Sic etiam per latinos decet - -
a quo Theutonici, & Slavis a quo Slavi germani qui
& fratres sunt appellati. &c.

Item de Hungaris, qui & ipsi Slavi sunt, non est
obmit.

Slavorum &
Germanorum
Amicitia

Origo Hun-
garorum:

(S)(o)(S)

obmittendum. Hungari enim dicuntur a quodam fluvio qui Wtra nominatur, de quodam magno lacu defluens, circa quem nunc civitas Przemisslaw est situata, versus mare septentrionale; qui postquam Gothi ad depopulandas nationes de insulis, quæ Stanzze & Gonthlarich appellantur exiissent, & ipsos in eorum habitationibus molestassent, ac nimirum perturbassent, congregati cum uxoribus & parvulis proposuerunt ad terram Panoniorum, unde ortum habuerunt, reducere ad habitandum perpetue in eisdem. Verum quia Deus quarundam peccata nationum per ipsas punire decreverat, id circo non recto tramite, ne sue genti Slavonice in eundo damna & molestias inferrent; sed per Theutoniam & per Burgundiam ac deinceps per Lombardiam usque ad terras Slavonie transitum, non sine magna urbium deletionem, & humani sanguinis immensissima effusione valde periculose fecerunt. Quorum Rex Thila, qui in scripturis Attila nominatur, veniens Pannoniam sibi perpetuam in ea constituit mansionem. Et quia multe nationes Slavorum ad ipsos confluerant, unde tunc non Wtrane, sed Wandali sunt appellati. Pars autem illa Slavorum, quæ à fluvio Wtra dicebatur Wtrane, quod postmodum a comixtione gentis Hunorum, qui de montibus Sicilie, prout Martinus in Chronica sua Romana de iisdem plenius describit, exeuntes, & Pannoniam plenius introeuntes, & eam sub dominio obtinentes, Hungari a Hinis sicut & Wtralis sunt appellati. Postquam autem Lech cum sua progenie, nemora latissima ubi Regnum Poloniae consistit, peragrasset, tandem veniens ad quendam lacum amenissimum, agris fertilissimum, piscium & ferarum habundantia repletum, tentoria sua fixit in eodem, ibique primam habitationem pro sui & suo-

rum

Gothorum
Migrationes

ATTILA
Pannoniam
occupat.

Lechus Po-
loniam oc-
cupat & Gne-
znam con-
dit.

(S)(o)(S)

rum conservacione edificare cupiens dixit: Nidificemus: unde & lacus ille usque ad præsens Gnezna, aut nidificatio appellatur.

Quia aliquantulum a materia, de qua scribere intendebam, digressus fueram; iam nunc ad nostrum propositum redeamus; & ut brevitatis scribendi non obscura aditum memorie valeat commendare, sub brevitatis Reges, Principes atque Duces, ac multiplicationem eorundem totius Regni Poloniae seu Lechitarum latissimi imperij, prout ex Historijs annalibus Polonorum reperi, quæ in diversis locis diversarum Ecclesiarum conspexi, & aliqua ex narratione seniorum procerum Poloniae, quibus actus bellici & gesta temporum non ignota, primò nota fuerunt, didici & memorie commendavi scribere, Dei Omnipotentis adjutus auxilio, incepti.

Primo itaque, unde Reges Lechitarum processerunt, videamus: tempore siquidem Regis Asueri, cum Galli diversa regna & provincias invaderent, ac invasa occupassent, Lechite qui nullum Regem, seu principem inter se, tanquam fratres & ab uno patre ortum habentes, habere consueverant; sed tum duodecim discretiores & locupletiores ex eligebant, qui questionem inter se conjungentes diffiniebant, & rempublicam gubernabant, nulla tributa seu inuita servitia ab aliquo exigentes. Gallorum impetum formidantes, quendam Virum strenuissimum, nomine Crak, cujus mansio protunc circa fluvium Wislaw fuerat, forte sibi divinitus inter fratres suos Lechitas in eorum capitaneum seu ducem exercitus, ut verius dicam; nam juxta Polonicam interpretationem Dux exercitus Woiewoda appellatur, unanimiter elegerunt. Iste Crak, qui legitime Corvus dicitur, victor esse-

Institutum
Auctoris scri-
bendæ Hi-
storiae Lechi-
tarum.

Origo Regum
Lechitarum.

CRACUS.

Cracoviam
condit.

CRACI
progenies.

Forma
WANDÆ:

Victoria
WANDÆ:

8 (S)(O)(S)
effectus per Lechitas est in Regem assumtus. Hic edificavit castrum, quod suo nomine Cracovia est appellatum, quod antea Wawel nomen habebat; Wawel enim quidam tumor dicitur, quem homines in montibus demorantes ex potatione Aquarum in gutture habere consueverunt; sic & mons, ubi nunc castrum Cracoviense situm est, Wawel dicebatur; ibi prope ab alio latere Wisse parvus monticulus consistit, in quo nunc Ecclesia Sancti Michaelis de Rupella est ædificata; qui Wanwebnicza diminutive nomen habet; sub quo monticulo civitas magna & fortis fuerat ædificata; quam Alexander Magnus asseritur solo stravisse: Fertur namque duos habuisse filios & unam filiam, quorum unus Crac junior vocatus, fratrem seniore dolo ut patri in regno succederet, clandestine interfecit; solus quoque sine prole decessit, sola sorore, Wanda nomine, quæ legitime Hamus nominatur, remanente. Scribitur namque tam decora & grata aspectu fuisse, quod omnes ipsam intuentes, in amorem sui suo aspectu speciosissimo attrahebat; unde ex hac Wanda, id est Hamus, extitit nominata; hec prudentissime thori spernens conforcia, Regnum Poloniae juxta vota populi saluberrime gubernabat, donec ad quendam Regem Almanorum, cujus de ejus pulcritudine corporis fama pervenisset & ipsam nec donariis, nec precibus ad suum consortium acclinare potuisset, minis hostilibus & exercituum suorum insultibus, ipsam ad sua vota flecti cupiens atque sperans, congregatis nimis exercitibus, terris Lechitarum appropinquans, easdem hostiliter invadere conabatur; cujus potentiae Wanda Regina Lechitarum prædicta, cum suis occurebat, ac minime formidavit; quam Rex prefatus cum suis turmis ferocissimis

9 (S)(O)(S)
mis cernens advenisse, in tantum amore vel indignatione consternatus, ait: Wanda mari, Wanda terræ, Wanda aeri imperet, diisque immortalibus pro suis victimet, & ego pro vobis omnibus o proceres sollemnem hostiam in sacris devoveo ut tam vestra, quam vestrorum successorum perpetuitas sub foemine senescat imperio; & mox innixus gladio vitam finivit. Wanda vero dextris Almanorum fidelitatis & omagij receptis, ad propria rediens, se ipsam pro tam magnifica gloria, & prosperis successibus, Dijs victimans, in Willam fluvium sponte saliens, humane nature debitum persolvit, ad inferorum limina descendens, unde fluvius Willa a Wanda Regina Wandalus nomen accepit; a quo Poloniae & ceterae Slavonice gentes eorundem dicioni adherentes non Lechite, sed Wandalite sunt appellati.

De primo Lestkone.

Post decessum igitur Wandæ Regine multis annis Lechitæ Rege carebant; sed tum Woyewodam & duodecem Governatores eligebant, usque ad tempora Regis Alexandri. Cujus tempore, quendam virum fortissimum aurifabri artificio, qui arte & industriâ plus quam fortitudine, potentiae Alexandri resistens, ipsum absque omni gloria, de terris Lechitarum, non sine confusione exire coegit. Ob hoc Lechite sibi nomen Lestkim ponentes, ipsum in Regem elegerunt. Dicitur namque Lesck quasi dolosus; quia dolo & arte superavit invictissimum Regem Alexandrum, qui tandem sine prole decessit.

De secundo Lestkone.

Mortuo vero Lestkone inter regnicolas Lechitarum multa disturbia fuerant suscitata; quod tam proceres, quam communitas in unum diffinierunt locum

Mors
WANDÆ:
Fluvius
Wandalus e

Quomodo
LESCK ad
Imperium
pervenit

B

GOR

Quomodo
LESTKO II
ad Imperiū
pervenit :

convenire, de electione principis tractaturi; ubi convenientes quorundam ambicioforum sententia exitit diffinitum, ut quicumque in equo maculas habente, prior ad statuam percurreret, hic Rex ab omnibus haberetur. Unus autem ad Regni gubernacula improvide ambiens, campi latitudinem, per quem ad statuam perveniri debebat, ferreis exigonis caute replevit, una tamen semita, per quam solus incederet, vacua dimissa. Duo juvenes tenue conditionis, pedestri cursu ad statuam currere se obligarunt, ut victus precursorem semper Regem nominaret; cumque ad palmam currere vellent, statim subsistunt ab aculeis, quos doli artifex in campo straverat, in pedum soles lesi. Adveniente itaque die, quo equestres currere disponebant, ille dolosus semitam, quam designaverat, temptat, qui etiam calces equi sui bene munierat, quod ab aculeis ferreis, quos sparserat, ledi minime potuisset. Equestribus autem ad statuam currentibus, alter illorum duorum juvenum pedestrium, minus lesus, & iam sanitati pristinae restitutus, cursu transverso, non sine populi ridiculo vehementi rapitur per anfractus campi mete, cautus appropinquat, quem ille doli artifex iam precurrerat, unde & Rex ab omnibus nominatur. Hii autem, quorum equi ab exigonis lesi fuerant, considerantes equum precurrentem ferzimenta in calcibus habere, dolum ejusdem cognoverunt, quem Lestkonem, id est dolosum appellarunt, & tandem sententiā super ipsum latā, membratim discerpitur, & pedester loco sui per proceres regni, & universitatem populi, in Regem assumitur, & Rex ab omnibus salutatur, ac Lestko secundus, nomine Lestkonis supplicio traditi, ab omnibus appellatur. Verum cum in Throno Regio collocari, vestibus quoque Regali-

galibus indui deberet, paupertatis vestimentum in dextra parte folij collocavit, in hoc condicionis sue & humilitatis virtutem ostendens, etiam posteris cupiens relinquere, quod Regem plus humilitas, quam purpura reddit conspicuum ac decorum. Fuit autem magnæ liberalitatis: ita quod ex virtute prius sibi ali defectum evenire voluit, quā ex tenacitate habundanciam. Fuit etiam prudentissimus & semper sobrius, multisque clarens virtutibus, relicto filio unico, nomine Lestkone, feliciter in Domino obdormivit.

De tercio Lestkone.

Tempore autem hujus Lestkonis Julius Cesar Slavorum Regna Romanorum imperio subicere contendens, etiam fines Lechitarum invasit. Cui Lestko præfatus, cum suis Lechitis fortissimis pro viribus resistens, ter confligit cum eodem, stragem permaximam de populo Julij Cesaris faciendo. Hic etiam quendam Tirannum Crassum nomine, qui Partis præerat in Persia, devicit prelio commisso, & aurum quoque liquefactum in os ejus fecit infundi, dicens: Aurum sitisti, aurum bibe. Huic Lestkoni Julius Cesar in Slavonie partibus existens, Sororem suam conjugio sociavit, terram Bavarie loco dotis sibi assignando; Que Julia duo castra fortissima de voluntate sui mariti construxerat, quorum uni nomen fratris Julius, quod nunc Lubus; aliud vero Julin, quod nunc Welin dicitur appellavit. Hec cum filium cum viro suo procreasset & fratri suo Cesari nunciasset, Julius Cesar, cum adhuc in Slavonie partibus moram faceret de ortu Nepotis lætus effectus, Pompilius nomen imposuit eidem. Verum cum Julius Romam de Slavis victor existens, Lechitarum gente ipsum associante,

B2

redi.

Fabula de
Julio Cesare
in Lechitos
cum Exercitu
perfecto.

rediisset, & post Lechitarum ad propria reditum, Romani sibi multum molesti extiterunt, pro eo quod Bavariam ditioni Lechitarum subdidisset, donacionem de Bawaria per ipsum factam revocavit; propter quod Julia Soror sua à Lestkone, Rege Lechitarum repudium fuit passa, paryulo suo Pompilione de quo predictum est, apud Lestkonem relicto. Iste Lestko de alijs uxoribus, Julia uxore sua repudiata, ex concubinis, viginti filios procreavit; quibus terras maritimas Ducatus & Provincias assignavit, quorum nomina sunt hec que sequuntur. Bolellaus, Kasimirus, Wladislaus, Wrocislaus Odo, Barnim, Przibislaus, Przemislaus, Jaxa, Semianus, Sobellaus, Zemomislaus, Bogdalaus, Spicigutus, Spicimirus, Sbigneus, Sobellaus, Wiffymirus, Czessimirus & Wislaus. Ex hys aliqui Castra & Civitates quas fundarunt suis nominibus appellarunt, quibus pater juxta mare septemtrionale & usque ad Westwalliam Saxoniam Bavariam Duringiam singulis singulos Principatus assignavit, Pompilium vero veluti primogenitum in Regem omnium statuit atque coronari jussit. Tempore autem hujus Lestkonis Christus de Virgine natus esse estimatur. Imperante autem Nerone Romanorum Principe, Lestko felicissimus auctor Regni Lechitarum debitum Carnis in senectute exsolvit.

De primo Pompilione.

Quomodo
POMPILI-
US I. adm-
perium per-
venerit.

Successit igitur huic Lestkoni Pompilius Filius ejus senior, quem fratres sui Superius nominati promptissimis obsequiis fidelissime fuerunt prosecuti, in tantum quod amore fraterno sauciati, cognoscentes ipsum langvescere, festino cursu ad eum visitandum Cruschwicam tandem pervenerunt, ubi ipsum mortuum invenerunt, filium suum juvenem Pompilium in Regem extulerunt.

tulerunt. Quo in Regem coronato & aliquamdiu cum eodem commorantes, fideliter homagia preparantes ad propria feliciter remearunt.

De secundo Pompilione.

Iste Pompilius flagitiosissimus fuit. Nam plus coreas virginum, quam bella attemptabat, & impudentissimo luxurie fluxu & ignavia dissolutus, primus in fuga, postremus in bello, in omnibus flagitiosis conatibus exercitatissimus. Hic tyrannide, suorum fidelissima obsequia repensavit, Nam ad suggestionem suae Uxoris impudice, Patruis suis odio gratiam, infidij amicitiam, crudelitate pietatem immaniter demonstravit. Qui se languidum & morti appropinquantem simulans, patruos convocat, quos affatibus mellifluis in lecto simulate egritudinis quiescendo demulcens, seque vivere non posse pronuncians, ut de Rege, qui sibi succederet, pertractent, hortatur atque deposit. Quos postremo, in potu valedictionis, eis per suam uxorem propinato, crudelissime mortificavit. Quorum corpora tyrannus potius quam Rex inhumata, veluti divinitus percussa, jussit permanere. Iste Pompilius pessimus cognominabatur Choszizco, ex eo, quia paucos pilos & paucos oblongos in capite habebat, Choszizco enim scopa dicitur; unde Choszizco diminutivum, quasi scopula parva fuerat appellatus. Nec scelus in patruos commissum, inultum remansit, quia è putredine per cadavera patruorum suorum per ipsum intoxicatorum, quos inhumatos permanere jusserat, mures insolite magnitudinis procreati prefatum Pompilium invaserunt. Ita quod nec igne, nec ferro seu fustibus poterant prohiberi, quin ipsum insequentes mordebant. Qui tandem ad quandam altissimam Turrim

Vituperium
Pompilij II.

Papular

Scelus Eius
in Patruos
commissum.

A muribus
devoratur.

rim in Castro Cruszvicienſi ſitam fugiens, cum Uxore & duobus filijs, per mures comestus, diem clauſit extremum.

De Electione Regis nomine Paſch.

Stirpe itaque Pompilij, dicti Chozſiſzconis, radicatus euulſa, proceres Regni ad urbem Cruſchvicienſem predictam, que proetunc inter urbes Lechitarum major & fortior habebatur, convenientes; ceperunt de futuri principis electione tractatum habere. Et quamvis aliquem de filijs intoxicatorum principum eligere diſpoſuiſſent; tamen diuerſis in diuerſos ſua vota dirigentibus, in unum ex ipsis non poterant concordare, proprium plus quam commune bonum perferendo. Decreverunt itaque aliquem infime & modice cognacionis eligere, quam ingenuum; tamen non ex Lechitarum propagine procreatum. Fuit namque quidam pauper agricola, nomine Paſch, & nomen conjugis ejus Rzepicza in urbe Cruſzvicienſi morantes prædicta, qui alias tempore Pompilij ſeu Chozſiſzconis duos hospites, qui creduntur fuiſſe Angeli, ſeu ſecundum quosdam Joannes & Paulus Martires, Quos Janitores præfati Chozſiſzconis Principis, à janua ejuſdem ipsis ingreſſum prohibentes, repulerant, receperat hospicio. Ad cujus hospicio tempore electionis duo hospites præfati redeunt, præfatum Paſch, hospitem eorum, miraculoſe in Regem eligi fecerunt. Nam cum tante multitudini inopinata ad electionem principis congregatorum, potus cereuiſie deſeciſſet, & Paſch in ſua domicula modicum mellis, pro ſe & ſua familia braxauerat, & in tantum liquor mellis, qui medo polonice dicitur, habundauit, qui toti populo habundantiſſime de eodem medone dare quantum cui placuit tollere, miniſtrarunt. Quo miraculo viſo & di-

Quomodo
PIASTUS
ad Imperiũ
peruenit.

Miraculum
quod in Co.
mitis conti-
bit.

uina

uina diſponente clemencia, memoratum Paſch in ſuum regem unanimiter elegerunt. Hic ob hoc dictus Paſch eſt, quia fuit ſtatura breuis, ſed robuſtus corpore & decorus aſpectu.

De Primo Semouito.

Paſch igitur regalibus inſigniis decoratus, ac Regni gubernacula prudenter diſponens, ex Rzepczica, conjugæ ſua, filium vnicum ſuſcepit, quem poſt annos puericie Semouit appellat. Qui quatuordecim annos ſue etatis habens, Patri in Regno ſucceſſit, & ob hoc Semouit tam a patre, quam ab alijs fuerat appellatus. Semouit enim dicitur iam loquens, quia annum quartum decimum ſue etatis ante mortem patris conſcenderat. Iſte Semouitus plura per Goſziſchonem deperdita recuperauerat, & in omnibus ſtrenuus & feliciffimus habebatur, in cunctis agens proſpere & ſemper de hoſtibus triumphans. Non tamen illorum principum toxico nephariè interemptorum filios & nepotes ad ſui obedienciam bellicofis inſultibus, minis ſeu donarijs flectere potuit, quin ſemper ſibi & ſuis ſucceſſoribus uſque ad tempora illius Magni Boeſſai pro poſſe reſiſtebant. Duplicem etenim ſuo Patri Paſch & ſibi obedienciam denegabant. Prima fuit hoc inhumaniffimum ſcelus in patribus & awis eorum per Chozſiſzconem crudeliſſime commiſſum, qui veneno fraudulenter fuerant interempti; Secunda, quia ipsis obmiſſis Paſch infimus genere in Regem fuerat aſſumptus. Terre autem prædictorum Principum fuerunt hec: Boeſſai Pomerania inferior, Kazimiri Caſſubia, VVladiffai Pars Ungarie, que inter fluuios Cziffam, Danubium & Morawam conſiſtit. Jaxæ Sorabia, Wra-
cziffai Rama, Prziffiffai & Odonis Drowina, Przemiffai Szgorzetcia, que nunc Brandeborg appellatur. Et
ceteri

Defuncto
PIASTO
ſuccedit SE-
MOUITUS
F.

(S)(O)(S)

ceteri Terras Albeam, Odram, Pyanam, Dolosam, VVtram, Bekniczam, Warnam, Hawlam, Sprowam, Hylam, Sudam, Meczam, Trawniam & circa alias perpetuo dominio possederunt. Quorum duo Willaus Castrum dictum Medziboze, quod nunc Meydeburg dicitur, & Sobellaus aliud castrum, Dalen dictum, quod Daliburg Theutonici appellant, Czeszmirus autem partem Drewine, quod nunc Olsacia dicitur versus Slesuik, & Wiffimirus castrum in ripa maris Septemtrionalis, ubi nunc ciuitas nomine suo Wiffimiria sita est, fundauit. Puerunt etiam castra principaliora principum predictorum versus occidentem & mare septemtrionale, Bremen dictum de pondere, quia pondus inimicorum, ut puta Westwalium & Frisonum & aliarum nacionum sepius ipsos invadendo, eisque resistendo sufferebat. Item castrum luna, quod nunc Lunborg appellatur. Dicitur namque luna, quia petra latissima in medio camporum erupit: unde sicuti Salus splendorem lune in nocte lucentis lumina appellant: Sic castrum predictum in camporum planicie splendorem lunam appellarunt. Fuit etiam ibi prope ciuitas magna, que Barduika nominatur. Consuetudinis enim est Slauorum, ciuitates vicis appellare. Vicus enim in Slawonico proprie ciuitas, in qua forum exercetur. Nunc aliquando dicunt: transeamus ad ciuitatem, seu vadamus ad Wik, & sic Branduik a fluuio, qui ibi fluit, a vico nomen compositum accepit. Sic & Szleszwik a Szlesz, qui Slawonice Allec dicitur. Item castrum Buccoweg, ubi nunc Monasterium fratrum predicatorum in Lubek constructum cernitur. Slauo vero inibi morantes Lubieczensem ciuitatem non Lubek, sed Buccoweg appellant. Item Bathibor castrum; item castrum Swerin, quod castrum quidam Impera-

(S)(O)(S)

Imperator deuicto Rege Slauorum, nomine Mikkol cuidam nobili viro de Dalewo, alias de Dalemborg fertur donasse, ipsum in Comitem Swerinensem imperialem, quam idem Imperator ibidem fundauerat a filiis Miklonis protegi deberet. Iste etenim Mykel castrum quoddam in palude circa villam, que Lubow nominatur, prope Wiffimiriam edificauit, quod castrum Slauo olim Lubow nomine ville, Theutonici vero ab ipso Miklone Mykelborg nominabant. Unde usque ad presens princeps illius loci Mykelborg appellatur, latine vero a camporum magnitudine magnusplan nuncupatur, quasi ex latino & Slawonico compositum quia in Slawonico Pole campus dicitur. Item Castrum GyIow a transitudine dicitur. Item Rostoky a dissolucione aquarum. Item Castrum Bela a crudelitate. Item Swanowo a nomine proprio. Swan enim dicitur quasi vocatus. Item Ostrow ab insula. Item Thoszin Marlow Bolck Trzeboffzow. Demum Wlogosch Kaszam Walmieg, quod alias Julm dicebatur. Tamen hec castra circa mare septemtrionale sita fuisse scribuntur. Alia vero castra Duces Saxonie, Marchiones Brandenburgenses, Duces Steninenses possident; quedam tamen ex ipsis nouis nominibus antiquis mutata, quedam vero iuxta priorem impositionem nominantur.

De Quarto Leskone.

Semouito itaque breui annorum curriculo regnante natus fuit filius, cui nomen Lescko imposuit, qui Patris vestigia sequens in omnibus virtutibus existens, liberalis in statu adolescencie, filium procreauit, cui nomen Zemomisl imposuit, quod interpretatur, terras precogitans. Nam cum eodem filio terras dominio suo subjectas in pace gubernauit, quod a

C

nullo

Quomodo
LESCUS IV.
ad Imperii
Gubernacula
accessit.

nullo vicinorum regnorum molestias aliquas capiebat; Sed pace tranquilla omnes nationes ditioni sue subdite letete gaudebant. Sequitur de primo Mefzkone.

De Primo Mefzkone.

MIESKO I.
nascitur.

Unde nomen
habuerit.

Semomisl autem de vxore sua genuit filium, qui cecus natus, per septem annos cecus educatur. Quod Poloni cernentes & quod alium filium infra septem annos Rex Semomisl non procreasset turbati dicebant: Ecce iterum Myeszka in Regno. Myeska, id est, confusio, seu turbatio aut commocio dicitur. Sciebant enim quod post decessum Choszilconis, quem mures deuorauerunt, multe commociones in Regno Polonie fuerant exorte, quas iterum euenire formidabant. Et ob hoc filium Regis cecum Mefzkam nominauerunt. Semomisl vero anno Domini *DCCCCXIII.* prout Annales Polonorum narrant hystorie, patri suo Leskoni quarto in Regno successit Polonie, & Mefzkam filium suum predictum *XXXI.* procreauit. Qui Mefzka septimo anno etatis sue diuinitus lumen oculorum accepit. Et tandem *DCCCCLXV.* anno Dambraucam, sororem Sancti Wenczelai duxit in vxorem. Anno sequente cum tota gente Lechitarum seu Polonica Vxore suadente ac diuina gracia inspirante sacrum baptismum suscepit, de qua vxore Anno *DCCCCLXVII.* filium generauit; Cui nomen Boleslaus in sacro baptismate imponi fecit. Anno vero *DCCCCLXVIII.* Jordanum in Episcopum Polonie ordinauit.

Sarmatia
CHRISTIANA-
NAM fidem
recipit.

De Primo Boleslao.

BOLES LAI
I. Merita in
Regnum Po-
lonis.

Boleslaus Primus, magnus dictus, & animosus, qui in Polonico Chabri nuncupatur, terminos Lechitarum ab aliis deperditos strenue recuperauerat, & sex
Cathe-

Cathedrales Ecclesias, videlicet Poznaniensem, quam primo fundauerat; In cuius medio Ecclesie tumultus quiescit; Gneznensem, post Mazouensem, que nunc Ploccensis dicitur, Cracouiensem, Wratislaviensem, & Lubuczensensem. Cuyaiensem vero filius eius post eum Mefzko nomine, que Vladislauiensis nuncupatur, fundauit. Et multa Monasteria fundauit, dotauit, reconstituit, de cuius miris actibus non videtur necesse scribere, quum in Cronica Vincenciana de Magnifica suarum probitate virtutum satis ample scriptum reperitur, Ipse tamen quoddam tributum in Polonia, quod Strosza dicitur, fertur statuisse. Ita quod quilibet de aratro siue vuae vnam mensuarum siliginis & aliam anone ad Regis granarium annis singulis presentabat, pro republica militantibus duntaxat exceptis, hoc attributum frumentorum ideo Strosza dictum est, quia hominibus in castrorum custodia degentibus, precipue in extremitate Regni consistentibus, ad vsum ducebatur. Nam Rex prefatus Boleslaus cum metas Polonie in Kyow, quod est Russie Metropolis, & Czissowa ac Dambino fluuios Hungarie ac Corincie & Zalawam fluuium versus partes Diringie ac mare Septemtrionale statuisset, viriliter recuperando, per suos progenitores deperditas, edificat castra plurima in extremitate Regni sui, pro conservacione Regnorum suorum & resistencia inimicorum suorum; & precipue in ripis fluuiorum Zalawa & Albea, vltra quam Albeam versus Vestualiam edificauit quoddam Castrum dictum Bremo, cui de hoc nomen imposuit, quia omne Terrarum suarum onus ferebat, inimicos compescendo & a suis Injurias propulsando. Bremo enim onus siue pondus dicitur in vulgari. Huic etiam dicitur per angelum gladius fuisse datus, in quo omnes suos aduersarios

De Tributo
quod Strosza
dicitur.

Gladius Regi-
bus Poloniz
ab Angelo da-
tus.

rios cum DEI iuamine vincebat. Nam gladius usque ad presens in Armario Cracoviensis Ecclesie conseruatur, quem Reges Polonie ad bella euntes deferre & semper cum eo triumphare de hostibus consueuerunt. Obiit autem anno Domini Millesimo XXV. in Castro Poznaniensi, ibique in medio Ecclesie maioris tumulatus requiescit. Huius tempore Otto Imperator tercius, dictus Ruffus, gratia visitandi Sancti limina Adalberti, quem in vita valde dilexerat, Poloniam intravit; quem Boleslaus honorifice suscepit & magnifice pertractauit. Ipseque vicem in bono rependens, Boleslaum consortem Imperii ordinauit, sibi que dyadema Regium imposuit, ac filio suo Mefzkoni sororem suam uterinam in vxorem desponsauit & pro munere lanceam beati Mauricii & clauum domini Boleslao donauit. Boleslaus autem Ottoni brachium Sti Adalberti martiris in signum dileccionis mutue & ob reuerenciam Imperialis dignitatis inter cetera dona redonauit, & hoc anno Domini millesimo primo; Appellaturque gladius Regis Boleslao, de quo premissum est, sibi datus per angelum Sczirzbeq pro eo, quia ad amonicionem angeli Ruffiam veniens Portam auream, qua castrum Kyow in Ruffia claudebatur, cum eodem prius percussit; ex qua percussione gladius lesuram modicam suscepit, que lesura in Polonico Sczirzina dicitur, & ideo Sczirzbeq appellatur.

De Secundo Mefzkone.

Mortuo itaque magno Boleslao; filius ejus Mefzko secundus eidem in Regno successit, qui solum sibi & non reipublice vacabat. Tempore etenim suo extere naciones ab obediencia sua recesserunt & desideriam suam considerantes tributa patri suo consueta dari, soluere

OTTO III.
IMP. S. A.
DALBERTI
gratia in Po-
loniam profi-
ciscens BO-
LESLAUM
I. REGEM
appellat.

BOLESLAO
I. defuncto
MIESKO II.
E. succedit.

soluere denegarunt. Ymo castra fortissima per Boleslaum patrem suum, ut predictum est, in extremitatibus Regni & precipue in Albea constructa perfecti eorundem vsurpauerunt, sibi & suis posteris ipsa perpetuo relinquentes. Iste Mefzko de sorore Ottonis Imperatoris genuit duos filios, videlicet Boleslaum & Kazimirum. Quo Anno Domini millesimo XXXIII. mortuo Boleslao filius ejus primogenitus eidem successit, qui priusquam in Regem coronatus fuisset, matri sue multa obprobria inferebat. Cujus nequiciam mater sua Nobilissima ferre non valens, recepto filio suo Kazimiro paruulo, Saxoniam versus Brunszwig ad suum patrimonium remeauit; ibique puerum litteris imbuedum disponens monasterium quoddam sanctimonialium dicitur intrauisse. Boleslaus autem propter seueritatem & inhumanitatem scelerum, quam exercebat, dyademate Regio insignitus minime, vitam male terminauit, nec in numero Regum & Principum Polonie propter suam nequiciam reperitur; post cujus obitum multe commociones & bella plus intestina, quam extranea in Regno Polonie sunt exorta. Dum autem iam Regnum Polonie fere ad nihilum fuisset per bella redactum, continuum proceres Regni versus Saxoniam, ad dominam suam Reginam, pro suo domino Kazimiro iter assumpserunt, a qua cum didicissent, qualiter ipsum versus Parisios, ratione arcium liberalium, destinasset, in quo stans & desudans, ordinem Sancti Benedicti in Monasterio Clunacensi assumpsisset. Ad quem festine properantes inuenerunt eum in Diaconum ordinatum; consilio autem Abbatis habito non repatriantes Romam iuerunt, & Domino Benedicto Pape nono obnixie supplicarunt, vt eis principem eorum restitui mandaret, cum eodem misericorditer dispensando,

Hoc post In-
terregnum.

CASIMI-
RUS ex Mo-
nacho REX
factus praevis
P.R. Dispens-
atione.

(S)(o)(S)

22
 fando, vt vxorem posset ducere, ne Regnum Polonie, herede careret, calamitates Polonie, profanacionem Christiane fidei & effusionem sanguinis per Thartaros & alias naciones paganicas circumquaque positas assidue effundi & inferri consuetas. Quorum dicto Apostolicus vir paterno affectu compaciens & genti Polonice carenti principe ducem Kazimirum, qui in Saxonia non Kazimirus, sed Karolus, & in Monasterio Lampertus fuerat nominatus, ad tenendum Regni gubernacula exire de Monasterio concessit, & vt vxorem posset ducere, misericorditer dispensauit. Racionem hujus dispensacionis dux Kazimirus cum gente Polonica pro luminariis Sti Petri, & fabrica Ecclesie ejusdem denarium de quolibet capite se soluturos perpetue submiserunt. De Cluniacensi Monasterio Saxoniam ad dilectam genitricem suam, & ad Duces Saxonie, auunculos suos veniens, fuit cum ingente gaudio receptus; qui sibi non modicam armatam miliciam associantes, Ipsum in Regnum Polonie non sine bellorum gerendis certaminibus deduxerunt. Hic Kazimirus multe probitatis audacia viriliter assumpta, hostibus hinc inde fugatis Regnum Polonie possedit in pace, dictusque est restaurator, pro eo quia quamplurima tempore patris sui Meszkonis deposita strenue recuperauit, & ad solium reducta feliciter restaurauit, Terrisque Polonorum per ipsum sic mirifice pacificatis duxit vxorem filiam Romani principis Ruslie, filij Odonis, nomine Dobronegam, alias dictam Mariam. Ex qua genuit quatuor filios Boleslaum Efferrum, Largum seu Bellicosum, interfectorem Sancti Stanislai, Wladislaum pyum, Meszkonem tertium & Odonem primum. Iste Odo & Metzko sine prole decesserunt. Huic Kazimiro licet tota gens Polonica ac quedam Slauonica gratabundo assurgens animo ipsum

Virtus CASIMIRI REGIS pro amplificandis Finibus:

(S)(o)(S)

23
 in suum Regem acclamassent, sola Mazouia resistere non expauit, Nam quidam de infimo genere; strenuus tamen ac robustus animo, ferox ac bellorum exercitacione consuetus, Meczlaus nomine, Mazouiensem prouinciam occupauerat, proceres prouincie illius quosdam muneribus, quosdam tyrannide ad sui obedienciam attraxit. Ducesque Gothos seu Pruthenos & Ruthenos sibi in auxilium contra Kazimirum inuocauit; quorum adiutus presidio bellum campestre Kazimiro inducere presumpsit. In quo deuictus & de finibus Mazouie cum sibi adherentibus fugatus, ad Pruthenos fugam iniiit, ibi sperans salutem sibi conseruare. Sed Prutheni nece suorum plurimum sauciati, sibi culpam inferunt suam & suorum cedem & injuriam satagentes; sicque eundem Meczslauum capientes, & diuersis penis afflictum tandem altissimo patibulo affigunt, dicentes: Alciora tu quesiuisti, alta teneas. Unde poeta: Turpe uiris non esse viros, seruos trabeari, Turpe teri luteo candida cola iugo. Item versus: Nec pete, quos natura vetat; transcendere fines; Nec pete, quod iusto pondere non trutines. Prouincia itaque Mazouie ad unitatem Regni Polonie reducta & totius Regni Finibus in tranquillitate pacis rite ordinatis Anno Domini millesimo quinquagesimo viii^{to} in domino feliciter obdormiuit.

De Boleslao Effero.

Post decessum itaque Regis Kazimiri Monachi, seu Restauratoris, predictus Boleslaus Largus & Efferrus, filius ejus senior primogenitus eidem in Regno successit. Hic fuit liberalissimus, nullam hominis reputans maiorem virtutem quam liberalitatis excellentiam; Dyademate uero regio insignitus, cogitare cepit magni Boleslai, Regis Polonie, sui proauis, audaciam velle

Mazouia CASIMIRO rebellis: sed Ejus Virtute ad obsequium redire coacta:

CASIMIRO defuncto BOLESLAUS natu major succedit:

velle inducere, & pro recuperandis terris Polonorum, quas prefatus Rex Boleslaus statuerat, & Successores Reges Polonie usque ad sua tempora amiserant, vires exponere bellicas, labores preferens commodo & quieti; sicque Terras Russie potenter ingressus, ad castrum Kyow multis preliis cum Principibus Russie commissis, plurimisque ex ipsis prostratis, usque peruenit. Qui Kazimirus, quamuis aliquo tempore rebellassent, tamen ultimis resistere non valentes, se gratie ipsius committere decreverunt; quibus & gratiam & fidelitatem ab ipsis graciose receptis, ad alios fines Russie se transtulit; ibique per plures annos castra Ruthenorum potenter expugnans ac imperiose utriusque Russie partibus peragratis; ipsam tamen pro sua & sui exercitus necessitate maxime in victualibus spoliando; tandem sopita rebellione post victoriam, quam in Rege Ruthenorum habuerat, quem in campestri prelio victum occiderat, quendam ex suis nobilibus, qui Russie preesset principibus statuit. Post hoc Hungariam adiit, volens metas Regni Polonie in Danubio & Trissawa fluuijs rehabere. Cui Salomon, Rex Hungarorum, cum suo exercitu in montanis Russie & Hungarie ad suum Regnum volens prohibere ingressum, occurrit; Sed plurimis de suo exercitu in primo progressu prostratis, ad Castra confugit, se in eisdem concludendo, & cernens, sibi & sue genti imminere periculum, pacem precatur, centum milia auri talenta offerens Boleslao, ut ab impugnatione sui desistat. Cui Rex Boleslaus respondit: Polonos, inquit, aurum habere non delectat, habentibus imperare. Turpius enim, ait, vinci precio, quam prelio. Victum itaque Rex Salomon se cognoscens tam bello, quam parte sui Regni, inter fluuios predictos consistente,

Qui Russiam de-
 victa Hunga-
 riam adiit:

Salomonem
 Regem vincit

stente, cessit, felicem se reputans, in alia parte Regni ultra Danubium posse manere. Interea vero * Leo, Rex Bohemorum, cum Morauis & Australibus fines Polonie invadens, ipsos crudelissime devastabat. Quod Rex Boleslaus intelligens, ad ipsum festino cursu properat; quem licet inopinate a tergo invadere potuisset, noluit dicens: titulos victorie ascribi non debere insidias more latrocinij faciendo. Nunciauit igitur Leoni, ut se promptificet cum Boleslao in campo prelium commissurus. Leo vero Leonina feracitate deposita, astuciam induit vulpinam, & Regi Boleslao intimat, indignum se asserens cum tam paucis tam magnifico Regi velle resistere, sed obnixè deprecans, ut sua obsequia recipere dignaretur, cum eius tributis. Sed hæc intimans fugam nocte inivit, nusquam in vno loco Regem Boleslaum prestolari presumens. Quem Rex Boleslaus per Moravie fines insequitur, & non parcens etati, vel sexui, omnes aut morte trucidat, aut vinculis constringit. Tempore autem, quo in Terris Bohemorum & Australium Rex Boleslaus intraret, eorum terras hostiliter devastando Prutheni & alie nationes paganice, de reditu Boleslai dubitantes, Pomeraniam hostiliter invadunt. Quod cum ad noticiam Boleslai peruenisset, Bohemorum & Australium impugnatione obmissa ad propria conuolat, & hostes in Pomerania reperiens invadit, quos fugientes in Sarum fluuium insecutus, ibique non pauci de suis, non ab hostibus, sed armorum pondere pressi in profundum demerguntur. Ob hoc Poloni in antea plenis armis nolebant; Hostibus itaque sic fugatis, eorundem hostium & aliorum dominia decreuerant impugnare. Sed quia septimus annus ab exitu sui ad prelia iam finem

Inde Bohemo-
 rum Ducem
 fugat:

Et Pruthenos
 finibus Polo-
 nie expellit.

* Wratislaus: Dux Bohemiarum: vid. Dlugoffus lib. III. ad An. 1062.

nem dabat; in quibus septem annis tam ipse quam proceres Regni illius Polonie vxores & pueros non viderant; veluti qui bellicis tumultibus insudantes, extra domicilia morabantur, extraneas nationes subjugantes; interim vxores ac filias eorum serui seu famuli ad sua vota flectunt, quasdam diuturna expectatione confectas, quasdam uero magna desperatione deceptas, nonnullos oppressione ad suos amplexus pertrahentes domicilia muniunt & domos occupant dominorum. Comperta igitur fama tante prodicionis ac nefarii sceleris perpetrati, nobiles, qui cum Rege in castris predicto tempore fuerant demorantes, zelo nimio excitati, etiam Rege prohibente ad propria suot reuersi, seruosque de suis domiciliis que firmissime munierant, tandem cum magno labore repulerunt, expugnatis ipsis, prout eorum demerita exposcebant supplicia addiderunt; vxores autem suas, veluti prevaricatrices & adulteras penis diuersis crudeliter extinxerunt.

De Seuicia Boleslai.

Rex uero Boleslaus de recessu suorum procerum turbatus nimium, & contra eosdem zelo iracundie concitatus, beluinam seuiciam induens ad propria rediit & suis proceribus bellam inflixit, dicens: Viros luxuriosos deleri debere, quibus plus causa feminea placet, quam Principis obsequela. Conqueriturque non tam apud hostes derelictum, quam hostibus studiose expositum; propter quod primos Polonorum, qui ab eo discesserant, capitis obtruncatione dampnat; alios quos perimere non valet, insidias latenter parare non cessat; mulieres quoque, quibus mariti humana ducti mansuetudine scelus indulerant, persequitur, ac earum infantulis abiectis catulos non perhorruit applicare;

care; in tantumque cultum detestabatur femineum, quod loco vxoris purpura iumentum & bisso decoratum ad omne iter, quo ibat, secum duci faciebat. Aiunt quoque quidam, quod versus in sensum reprobum abutebatur eodem. Quedam autem scripture, quibus standum est verius, asserunt, quod non: Sed in detestationem sceleris per mulieres nobiles in suorum maritorum absencia perpetrati hoc se facere demonstrabat. Verum cum nimia efferitate in suos deseuire non cessaret; & hoc ideo, quia propositum sui negotii, quod pro recuperandis metis Polonicis in animo conceperat, nec redire, donec easdem recuperasset, mente firmasset, ad finem debitum propter suorum Nobilium ad propria regressum, minime perduxisset. Sanctus Stanislaus, Episcopus Cracouiensis, cernens Boleslaum, quasi beluam seuientem in oues deseuire, & gladio tyrannico sanguinem innocentem effundi, Jura queque thori violari DEI timore postposito homines non vereri ac honore Regio oblitus justiciam opprimi, ipsum paterna monicione aggreditur, & post hoc Ecclesie denegat ingressum. Ipse uero paternam correccionem despiciens, ac malis accumulare priora proponens Stumvirum in Capella Sti Michaelis in Rupella missam celebrantem manu truculenta gladio suo extinxit; ipsumque de Capella extrahens dimembrauit. Cuius gesta vite & miracula in vita ipsius beati martiris plenius continentur. Passus est autem anno Dni millesimo septuagesimo nono. Post hoc autem videns Boleslaus, quod sui Terrigene, tam proceres, quam populares se a sua familiaritate abstraherant ad Wladislaum, quem in Regno Ungarie in Regem prefecerat, secessit. Qui Wladislaus humilem reuerenciam exhibere exposcens pedestri veneratione occurrit. Boleslaus vero Rex,

Domum redux Seuitiz Specimina varia edit

Monito a Stanislao Episcopo Cracouien- si irascitur: eumque cruci- dat:

tamquam superbus & elatus, manum sibi porrigere ac osculum dare contempsit, inquit: opifici non competere, ut suam veneretur creaturam. Nec decere virum fortem & potentem exilio pressum miserabiliorum esse, vel casu fortuito deiectionem debere videri. Wladislaus vero Rex hoc patienter sustinens, ipsum benignissime amplectitur, omnem ei humilitatis exhibens affectum. Apud quem non multo tempore, tactus pessimo ulcere, in amenciam cecidit, sicque miserabiliter vitam finiuit. Filius quoque eius unicus, Mieszko nomine, post hoc ad propria per patruos reuocatus, priusquam uxorem duxisset, & florem pubertatis attigisset, vita functus de hoc seculo transiit ad patres; Reuelatumque est quibusdam viris religiosi sanctam vitam ducentibus; quod sicut Boleslaus Stum Stanislaum in partes minutas seccauisset, & in lacum disperisset; sic Deus Regnum Poloniae deinceps scindens plures Principes in eo dominari fecit. Nihilominus vero, prout corpus viri sancti reintegratum extitit: sic in futuro tempore, cum Deo placuerit, in statum pristinum & ad unitatem vnus principis reduce-
tur.

De Primo Wladislauo.

Wladislaus itaque, dictus Pyus, fratri suo Boleslao Effero in Regno successit; cuius fratres iuniores Mieszko & Odo sine prole decesserunt; & ipse similiter cum prole careret, & de ipsa nimium anxius existeret, tandem de consilio Lamperti, Episcopi Cracouensis, ymaginem auream artificiose ad instar pueri fieri fecit, quam deuotione ductus & voto astrictus ad Monasterium sancti Aegidij, quod in prouincia Prouincie consistit, ad honorem eiusdem sancti per sollempnes nuncios cum ornamentis Ecclesiasticis Abbati & fratri-

Exul inde in
Hungaria de-
cessit.

Succedit
WLADI-
ZLAUS I.
Princeps lau-
de dignissimus
qui Precibus
S. Aegidij Ste-
rilitatem Con-
jugis depellit.

fratribus in dicto Monasterio degentibus destinat; cum epistola infra scripta: Patribus venerabilibus beati Aegidij Abbati cum vniuersitate cenabii Wladislaus Dei gracia, Rex Polonorum, & coniux ipsius deuociones omnimodas cum reuerencia filiali. Et si vlla posset esse humana felicitas; perfecta tamen esse non potest. Nemo enim tam felix est, quin aliqua sue felicitatis parte rixetur. Et nos quidem de nostri generositate sanguinis, de corporis & animi elegancia, de culmine Regie dignitatis, de fame & omnimoda gloria & copia rerum gloriari non oportet, nec expedit quidem; sed humilime lacrimari conuenit, quod inter florentissimos rerum successus, datus est nobis stimulus, qui nos colaphisat in secunda sterilitate sobolis; que non solum paternum pellit solacium, sed & graue quoddam ingerit obprobrium orbitatis. Proinde coram vobis, Patres sanctissimi, nostra prosternitur devotio, ut vestrorum meritorum sterilitatis infortunium pyus orationum tollat interuentus. Non enim est impossibile apud Deum ullum verbum. Intellecta itaque Regis & Regine deuotione sacer ille conuentus, triduanum oracionibus continuat jejunium cum psalmo die instantiore vigilancia atque precum. Sed priusquam legati ad propria redierunt, Regine fecunditas predicatur; nasciturque tercius Boleslaus. In cuius partu mater sua nobilis dolore rapta nimio diem clausit extremum. Sicque Wladislauo gaudium dolore miscetur, & meror gaudio temperatur. Et quia Regem tam Illustrissimum, cui nil de humana existimatur felicitate defuisse, absque vxore non decuit esse; ideo soror Imperatoris Henrici tercii, relicta Salomonis, Regis Hungarorum sibi matrimonialiter copulatur. De qua tres filias procreauit. Et quamuis iam corpore esset grandewus,

(S)(o)(S)

dewus, noluit tamen ignauia deti neri; sed hostibus rebellantibus crebrius, militarem industriam exercebat. Quum vero plerique consulerent, ut sue etati parceret, respondebat: Licet detrimenta sentiam in corpore; animi antiquitate probari virtutes, augeri non minui, omniumque rerum exercitamina virtutis esse, non etatis. Verum quia maritime prouincie prefectos, quos eisdem Rex piissimus Wladislaus prefecerat, contumeliis appositis injuriose eiecerant; ex qua re ipse animosior effectus, robustorum suorum manu in vnam recollecta maritimas prouincias potens inuadit, fortissima municipia eorum dirupit pariter & comburit, colla indomita domat, quosdam ex ipsis capitibus priuat, quosdam captiuos ad propria remittit; sicque maritimis prouinciis subactis, & prefectis propriis constitutis ad propria reuertitur cum honore, in nullo sue sciens grauedinem senectutis.

De Sbigneo, filio suo Naturali.

Habuit itaque Boleslaus, Rex piissimus, filium, nomine Sbigneum, ex concubina procreatum, quem propter insidias nouercales sub cura prefecti Szlesiani, cui nomen erat Magnus, in finibus Bohemorum fecit delicatissime educare; qui ob hoc dictus est Sbigneus, qui latine interpretatur: Euasit iram; quia mortua Regina Nouerca ejusdem, ipse de latibulis, in quibus fouebatur, ad patris amplexum fuit reuocatus. Nam quamdiu Nouerca eius uiuebat, eius iram metuens, Patris prouinciam adire non presumpsit. Hunc postmodum pater piissimus plus dolo, quam consilio Przechslao, Principi Bohemorum, de quo Wladislaus, Rex decrepitu, plurimum confidebat, ut tueretur Regni Lechitarum gubernacula, ac Patris vices gereret, impro-

Fata Filij E-
jus Naturalis
Sbignei.

(S)(o)(S)

improuide prefecit. Huic quidam Szezech seu Szethegius nomine, Princeps milicie Polonorum, qui rempublicam inconfuse & iniuste expensabat, non quod rectum vel virtus exposcebat, sed quod pecunia, dona & affectus carnalis iubebat, non quod quis meruit, sed quantum dare potuit, inspexit. Cum prefecto Szlesiane prouincie, nomine Magno, de quo premissum est, contra pyum Regem Boleslaum conspirant, ac Sbigneum prefatum Wratistlaue ac Szlesiane prouincie principem constituere presumunt, Wladislaus vero Rex mellicus licet hoc graue in animo gereret; non tamen ad vindictam preceps esse voluit. Sed Szeregius Princeps milicie & prefectus Szlesiane prouincie predicti Wladislai Regis & Regine indignationem in se fuere considerantes, & periculum ex facto, quod presumerant, sibi euenire presumens, Wladislaum, Regem Hungarie & Przechslau, Principem Bohemie, donis ac promissionibus ad partem Sbignei flectunt, & ne Regi Wladislao contra Sbigneum prestent auxilium inducunt. Instanciis itaque Wladislai, Hungarie Regis & Przechslai, Principis Bohemorum, coactus est Wladislaus, Rex Lechitarum cum Sbigneo, filio suo prefato sedus pacis inire; quem Pater pyus pristine restitutum gracie ut experiretur & languore simulato filium Sbigneum prefatum ad se venire iubet; qui non submissa facie, sed hilari animo, cum tympanis, fistulis & symphonie choris aulam Regis pompaticè ingreditur, non compacentem, sed de Patris languore magis gaudentem se ostendens, juxta dictum Poeticum: Filius ante diem patrios suspirat in annos. Quamvis igitur agnovisset; paterno amore ignoscit, illumque excusans dixit in rebus jocundissimis ex industria ad Patris solacium aduenisse, cum flammis nec me-
ror